ДУМА  ТАЛИЦКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

от 23 ноября 2023 года    № 94

г. Талица

О внесении изменений в Регламент

Думы Талицкого городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации»,  Уставом  Талицкого  городского  округа,  Дума  Талицкого

городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести  в  Регламент  Думы  Талицкого  городского  округа,

утвержденный решением Думы Талицкого городского округа от 29.09.2016 № 1

(с  изм.  от  09.12.2021,  от  26.04.2023)  «Об  утверждении  Регламента  Думы

Талицкого городского округа», следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1.  Регламент  Думы  Талицкого  городского  округа  (далее  по  тексту  –

Регламент)  определяет  порядок  деятельности  Думы  Талицкого  городского

округа  (далее  по  тексту  –  Дума),  ее  рабочих  органов,  должностных  лиц  и

депутатов,  а  также  порядок  подготовки  и  проведения  заседаний Думы и  ее

рабочих органов.»;

2) в  абзаце  первом  статьи  2  слова  «Талицкого  городского  округа

(далее по тексту - Дума)» исключить;

3) пункт 5 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«5. Для подготовки наиболее сложных вопросов постановлением Думы и

(или)  распоряжением  Председателя  Думы  могут  быть  образованы  рабочие

группы  из  числа  Депутатов  и  специалистов,  деятельность  которых

ограничивается  определенным  сроком  и  (или)  конкретной  задачей.

Персональный  состав  определяется  постановлением  Думы  и  (или)

распоряжением председателя Думы.

В  своей  деятельности  рабочие  группы  руководствуются  нормами,

определяющими деятельность постоянных комиссий.»;

2

4) наименование статьи 24 изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Деятельность постоянных депутатских комиссий Думы

по  рассмотрению  проектов  правовых  актов  и  вопросов,  отнесенных  к

предметам ведения постоянных комиссий»;

5) пункт 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«1.  Постоянная  комиссия,  ответственная  за  рассмотрение  проекта

правового  акта,  после  получения  заключения  аппарата  Думы и/или Счетной

палаты  Талицкого  городского  округа  о  результатах  юридической  и  (или)

финансовой  экспертизы проекта,  включая  проверку  (экспертизу)  на  предмет

коррупциогенности,  вопроса,  отнесенного  к  предмету  ведения  постоянной

комиссии,  рассматривает  его  и  принимает  по  нему  решение  на  ближайшем

заседании  постоянной  комиссии  в  порядке,  установленном  настоящим

Регламентом.»

6) пункт 2 статьи 24 после слов «проекта правового акта» дополнить

словами «вопроса, отнесенного к предметам ведения постоянной комиссии,»;

7) пункт 3 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«3.  Рассмотрение  постоянными  комиссиями  проекта  правового  акта,

вопроса, отнесенного к предметам ведения постоянной комиссии, происходит

открыто.

По решению постоянной комиссии, в случае необходимости, может быть

проведено  закрытое  заседание.  Решение  о  проведении  закрытого  заседания

принимается  большинством  голосов  от  числа  членов  постоянной  комиссии,

присутствующих  на  заседании.  При  проведении  закрытого  заседания

постоянной комиссии действуют правила, установленные пунктами 4 и 5 статьи

3 и абзацем вторым пункта 1 статьи 6 Регламента для проведения закрытых

заседаний Думы.

Постоянная комиссия может приглашать на свои заседания разработчика

проекта, специалистов в качестве экспертов, лиц, внесших вопрос, отнесенный

к  предметам  ведения  постоянной  комиссии,  лиц,  указанных  в  обращении  и

(или)  которые  обладают  информацией,  необходимой  для  рассмотрения

поступившего  обращения,  а  также  представителей  средств  массовой

информации.»;

8) пункт  5  статьи  24  после  слов  «проекта  решения»  дополнить

словами «вопроса, отнесенного к предметам ведения постоянной комиссии,»;

9) статью 24 дополнить пунктами 5.1. и 5.2. следующего содержания:

«5.1.  Присутствовать  на  открытых  заседаниях  постоянной  комиссии

могут  лица,  направившие  в  Думу  обращения  по  вопросам,  входящим  в

полномочия  Думы,  и  включенным  в  установленном  порядке  в  повестку

3

заседания постоянной комиссии при наличии официального приглашения. При

наличии свободных мест отводятся специальные места в зале заседаний.

О  желании  принять  участие  в  заседании  постоянной  комиссии  лица,

указанные  в  абзаце  первом  пункта  5.1.  настоящей  статьи,  направляют  не

позднее чем за три дня до начала заседания председателю постоянной комиссии

письменную  заявку  с  указанием  фамилии,  имени,  отчества,  адреса  места

жительства  (для  граждан),  занимаемой  должности  представителя  (в  случае,

если заявка направляется руководителем организации), контактных телефонов,

адреса электронной почты.

Аппарат  Думы  на  основании  полученных  заявок  составляет  список

приглашенных лиц  и  извещает  их о  месте  и  времени проведения  заседания

постоянной  комиссии  по  телефону  или  по  указанному  в  заявке  адресу

электронной  почты  в  день,  предшествующий  дню  заседания  постоянной

комиссии.

5.2.  Приглашенные  лица  обязаны  соблюдать  порядок,  установленный

Регламентом  Думы,  не  имеют  права  вмешиваться  в  работу  постоянной

комиссии,  осуществлять  фото-,  видеосъемку,  аудиозапись  заседаний

постоянной комиссии.

Депутаты и приглашенные лица на заседании постоянной комиссии не

должны допускать грубые и некорректные выражения и действия, призывать к

незаконным и  насильственным действиям.  При  нарушении  этих  требований

председательствующий делает официальное предупреждение о недопустимости

подобных высказываний, призывов и действий.

После  повторного  нарушения  председательствующий  вправе  лишить

Депутата или приглашенного лица слова и поставить на голосование вопрос об

удалении его из зала заседания до конца рассмотрения вопроса либо заседания

постоянной комиссии, которое принимается простым большинством от числа

присутствующих Депутатов.»;

10)  пункт  6  статьи  24  после  слов  «по  рассматриваемому  проекту»

дополнить словами «, вопросу, отнесенному к предметам ведения постоянной

комиссии,»;

11) пункт 7 статьи 24 после слов «проекта решения Думы» дополнить

словами «, вопроса, отнесенного к предметам ведения постоянной комиссии,»;

12)  второе  предложение  пункта  5  статьи  25  после  слов  «проектов

решений Думы» дополнить словами «, как правило,»;

13) подпункт «а» пункта 1 статьи 34 после слов «проектов правовых

актов Думы» дополнить словами «, вопросов, отнесенных к предметам ведения

постоянной комиссии»;

14) абзац первый пункта 5 статьи 34 изложить в следующей редакции:

4

«5. Заседания постоянной комиссии проводятся по мере необходимости в

связи  с  поступлением  в  Думу  обращений,  проектов  решений  и  других

документов  по  предметам  ведения  постоянной  комиссии,  а  также  по

инициативе  председателя  постоянной  комиссии  или  Думы,  как  правило,  не

реже  1  раза  в  квартал.  Внеочередные  заседания  могут  проводится  по

инициативе большинства членов постоянной комиссии или председателя Думы.

Заседание постоянной комиссии созывает и проводит председатель постоянной

комиссии.».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

3.  Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Сельская  новь»  и

разместить  на  официальном  сайте  Думы  Талицкого  городского  округа  в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию по законности и местному самоуправлению (Михнова

С.А.).

Председатель Думы

Талицкого городского округа

____________________ Е.Г. Забанных

И.о. главы

Талицкого городского округа

__________________ М.В. Михайлов